教育部办公厅、国家中医药管理局办公室关于中等中医类专

业招生有关问题的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_306397.htm 教育部办公厅、国家

中医药管理局办公室关于中等中医类专业招生有关问题的通

知(教职成厅[2007]2号)各省、自治区、直辖市教育厅（教委

）、招生委员会办公室、卫生厅局、中医药管理局，新疆生

产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育（人事）司（局

）： 改革开放以来，我国中医药教育得到了长足发展，规模

不断扩大，投入不断增加、质量不断提高。但在发展过程中

也出现了一些问题。一是中医类专业在校生人数增长过快，

大于社会需求。全国每年按自然减员等因素需要补充的中医

类专业技术人员人数远远低于每年的毕业生数。二是低学历

教育规模迅速增加，引发中医队伍学历结构不合理。随着经

济社会的不断发展，人民群众健康水平的不断提高，低学历

人员的知识结构以及提供的医疗服务难以满足人民群众日益

增长的卫生服务需求。 为了进一步优化医师队伍结构，提高

中医队伍整体水平，卫生部、国家中医药管理局将对中等教

育中医类专业毕业生参加执业医师考试的报名要求进行调整

。为此，教育部、国家中医药管理局就中等中医类专业招生

工作的有关问题通知如下： 一、自2007年起，停止中等中西

医结合专业招生，原则停止中等中医学专业招生。考虑到西

部地区中医人才需求实际情况，内蒙古、广西、四川、重庆

、贵州、云南、甘肃、青海、宁夏等9省（区、市）的部分学

校（名单附后）暂保留中等中医学专业设置，年招生规模控

制在500人以内，招生时限截止到2010年。允许招生的上述学

校须经省级中医药管理部门审定同意、省级教育行政部门审

批并报国家中医药管理局备案登记之后，举办的中等中医类

专业所取得的学历可作为参加中医专业医师资格考试的学历

依据。自2007年起，除上述经审批同意招生的学校外，其他

学校违规招生入学的中等中医类专业毕业生其学历均不作为

报名参加医师资格考试的学历依据。 二、民族地区的中等民

族医（藏医、蒙医、维医）类专业因地区人才需求可以保留

，但须经省级民族医药管理部门审定同意、省级教育行政部

门审批并报国家中医药管理局备案登记后的学校可以继续举

办。 三、为提高农村在岗乡村医生的中医药服务水平，由国

家中医药管理局和财政部实施的注册乡村医生中等中医学专

业学历教育可以继续招生，招生截止时限依据项目实施情况

确定。 四、按有关审批程序批准的中等中医类专业，2006年

底以前入学的中等中医类专业毕业生参加医师资格考试按有

关规定执行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com